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Tedavi niteliği taşıyan sıcak, ılık ve soğuk kay
naklanndan insaniann .Yararlanmaya başlayışının 
tarihi oldukça eskidir. Ulkemizde, 1300 dolayında 
sıcak ve soğuk maden suyu kaynağı bulunmakta
dır. Bu kaynaklardan 229'unun tedavi amacı ile 
kullanılabilirliği bilimsel araştırmalarla saptanmış
tır. Şifalı su kaynaklanndan sağlık ve din etkenleri 
al tında yararlanıldığını ve ilk ilk insanların şifalı 
sulara büyük önem verdierini tarihin ilk dönemle
rinden kalma çeşitli eserlerden öğrenmekteyiz. Ni
tekim, hidroloji ve klimatoloji hakkında ilk eser, 
Millat'tan 450 yıl önce hekimlerin babası sayılan 
Hipokrat tarafından yazılmıştır(AVŞAROCLU, 1968, s.9) 

Termal turizmin dünya turizmi çerçevesinde 
özel bir yeri bulunmaktadır. Bu turizm türünün iş
levi ve ona duyulan gereksinimler nedeni ile konu 
"turizm" ve "halk sağlığı" şeklinde çift yönlü ola
rak ele alınmaktadır. Dünya'da ve ülkemizde, gi
derek insanlar tatil dönemlerinde sağlıklannın dü
zenli bir gelişim sağlamasını amaçladıklarından, 
termal (sağlık) turizme olan talebin derecesi de 
artmaktadır. Nitekim, günümüzde kaplıca, ılıca, 
deniz ve dağ kürlerinin(•) uygulandığı dintenerek 
tedavi görme tatil merkezlerinde (Termal İstasyon
larda) tatillerin geçirilmesi yaygınlaşmıştır. 

Gelişmiş ve gelişme yolunda olan ülkelerde, 
ilerleyen teknoloji ve otomasyon içerisinde maki
nalaşma, sanayileşme ve kentleşmenin sonucu 
olan çevre ve hava kirliliğinin insan sağlığını boz
ması, işgücü verimini azaltan bir ortam yaratmış
tır. A ynca, kronik hastalıkların, roma tizma, artoz, 
kansızlık, astım, bronşit, sinir tansiyonu, kınk
çıkık, çeşitli metabolizmik rahatsızlıklann çalışan
larda iyileş�ne dek işgücü kaybına yol açtığı bilin
mektedir. Uretim fonksiyonlannı emek, sermaye 
ve toprak oluşturduğuna göre, işgücü miktarında 
oluşan kayıpların üretim hacmini olumsuz olarak 
etkileyeceği de ekonomi biliminin gereklerinden 
biridir. Çalışaniann sağlığının bozulmasının eko
nomiye getirdiği kayıplan araştıran İsviçreli 
Wirth, 350.000 ücretlinin yukarıda sayılan rahatsız
lıklar nedeni ile 4 gün çalışamadığını ve günlük 
ücretin ortalama 10 dolar olduğunu varsayarak 
anılan olayın 14 milyon dolar ücret kaybına yol 
açacağını ve işletmede boşa geçen zamanın doğur
duğu düzensizliğin ücret kayıplannın iki buçuk 
katı olacağı varsayımıyla 35 milyon dolarlık en
düstriyel kaybın oluşacağını ortaya koymuştur. 
(CHARV AT,1970 s.B) 

Sözü edilen hastalıklann termal ve klimatik k ür 

(•) Kür: Kaplıca-ılıca-iklim olanaklarından tedavi ve d,t,.��,, ""'"'ı 
ile yararlanma faaliyetini içeren bir terimdir. 



uygulamalanyla giderildiğini anlayan ülkeler, 
halk sağlığından ve ülkenin ulusal ekonomisinden 
duyarlı ve sorumlu olmanın gereği olarak , termal 
turizmin geliştirilmesinin topluma ve ülke ekono
misine katkılarını kavrayarak termal turizm tesis
lerinin nitelik ve niceliklerini arttırmışlardır. Ter
mal su kaynaklanndan yoksun veya yeteri ölçüde 
termal su kaynaklanna da sahip olmayan ülkeler, 
deniz suyundan yararlanarak telassoterapi merke
zi adı verilen termal tedavi ve dinlenme üniteleri 
geliştirmişlerdir. 

.Ülkemizde 1977 yılı itibariyle 1.502.200 günü
birlikçinin, 1 . 164.300 konaklayıcı küristin (termal 
tedavi gören) bulunduğu ve 1976 yılı itibariyle ro
matizmal hastalıklardan 20.930 kişinin hastaneler
de yatarak tedavi gördüğü bilinmektedir(KAHRA
MAN, 1978, s.72.) 

Türkiye'de zengin ve bol şifalı su kaynaklarının 
varlığına karşın modern termal ve klimatik tesisle
rin sayısı oldukca azdır. Ülkemiz halkının yayiaya 
çıkma ve kaplıcalara gitme alışkanlığının gelenek
sellik kazandığı ve termal tesislerin yoğun taleple 
karşılaştığı düşünüldüğünde, yurdumuzun nite
likli termal tesis sayısı yönünden cılız kaldığı bir 
gerçektir. 

YALOVA KAPUCALARI 

Ülkemizde modem anlamda termal tesisler Ya
lova ve Gönen kaplıca merkezlerinde kurulmuş
tur.Bunlann dışında, asgari nitelikli sayılabilecek 
küçük kapasiteli 10 kadar tesis vardır. Ne var ki, 
diğer kaplıca ve merkezlerimizdeki termal tesisler 
barakalardan ve sağlıksız yapı ünitelerinden oluş
makta; termal tedavi için gerekli fizyoterapi aletle
rinden, diyet uygulaması ve anirrtsyon hizmetle
rinden yoksun bulunmaktadır. 

Ulu Önder Atatürk'ün buyruklarıyla Cumhuri
yet döneminde modern hale getirilen Yalova 
Kaplıcaları, ülkemizin en önemli termal istasyanla
nnın başında gelmektedir. "Yalova Kaplıcalan'nın 
sıcak suları, genellikle, banyo tarzında romatizmal 
sandramlar başta olmak üzere, hareket sisteminin 
ağnlı hastalıklannın tedavisinde kullanılır. Yalo
va Kaplıcalan'nda beş kaynak bulunmakta ve bu 
kaynak sulan sahip oldukları radyoaktif ve kim
yasal özellikler gereği, romatizmal hastalıkların 
yanı sıra, yüksek tansiyon, kınk-çıkık, ağnlı kadın 
ve göz hastalıklannın tedavisinde de etkin olmak
tadır. 
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Yalova Kaplıcaları çok eski zamanlardan beri 
tanınmakta ve işletilmektedir. Bitinya<•> Bölge
si'nde bulunan Yalova Kaplıcalan'nın ilk defa 
Hellenistik ve Roma devirlerinde kullanıldığı be
lirtilmektedir. Bizans imparatoru Konstantin'in İs
tanbul'u başkent olarak tanımasından sonra, Yalo
va Kaplıcalan İstanbul halkı tarafından ilgi 
görmüştür( MANSEL, 1936, s.5) . Haçlı seferlerine katı
lan yazarlar, Yalova için Helenapolis adını kullan
makta ve Konstatin'in son yıllarda Yalova Kaplıca
lan'ndaki sulara girdiğini ifade etmektedirler. 
Jüntinyen döneminde, Yalova Kaplıcalan'nın 
büyük bir imar faaliyetine sahne olduğu ve burada 
mevcut kilise ile hastanenin ananlmasından sonra 
saray ve hamamlar yaptınldığı belgelenmektedir. 
Yazar Prokopius, Yalova'daki hamamların Bizans
lılar tarafından dinlenme ve tedavi amacı ile kulla
nıldığını belirtmektedir. Bizans devri yazarlarının 
eserlerinde ise, Jüntinyen'in karısı Theodora'nın 
525 yılında 4000 kişilik mahiyeti ile Yalova Kaplı
calan'na gittiği, yol üzerinde bulunan kilise, ma
nastır ve darülacezelere büyük yardımlarda bulun
duğu belirtilmektedir. 

Altıncı asırdan itibaren bilim adamları, bu kap
lıcalan, Pythia , Pythion, Pyhia, Therma, Pythi
on'daki Therma veya Pythia'daki kudret hamam
lar olarak isimlendirilmişlerdir 

Yalova, 726(1325) yılında Türklerin eline geç
miştir (KA TIP ÇELEB/1146, s.90).Türkler, İstanbul'un 
fethine kadar bu yöreyi Bizans gemi ve askerleri
nin taazurundan korumuşlardır. 

Onyedinci asırda Evliya Çelebi, Yalova hakkın
da bilgiler vermiştir. Çelebi, ilkbaharda Gebze ci
varında içmelere gidildiğini ve üç gün bu sulardan 
içildiğini, perhiz edildiğini, daha sonra kayıklada 
karşı tarafa yani Yalova'ya geçilerek sıcak sulara 
girildiğini ve tedavinin tamamlandığını yazmakla
dır. 

Ondokuzuncu asırda, yabancı gezginler Yalova 
Kaplıcalan'nı ziyaret etmişler ve bu yörenin tarihi 
hakkında incelemelerde bulunmuşlardır. Nitekim, 
Charles Texier, La Turquie d'Asie, Geographie 
Administrative IV simli yapıtında, Yalova Kaplı
calan sıcak sulannın Fransa'daki Aix-Les-Brains 
Kaplıcaları sularına eşdeğer olduğunu, 1892 yılın
da İstanbu 1 Tıbbi ye Cemiyeti tarafından düzenle
nen bir rapor üzerine, Abdülhamit devrinde Yalo
va'da hamam ve konut gibi sıhhi tesisatın 
meydana getirildiğini belirtmektedir. Ne var ki, 
(•) Bitinya, Anadolu· nun kuzeybatı köşesi olup, kuzeyde Karadeniz, 
batıda Marmara Denizi, giineyde Sllkarya Nehri tarafından sınırian
rıimıştır bölgedir. 
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en küçük seyahatin bile sıkı ve sürekli bir kontro
lu gerektirdiği Abdülhamit devrinde, Yalova Kap
lıcalan, İstanbul halkı tarafından gerekli ilgiyi gör
memiştir. Meşrutiyet döneminde de herhangi bir 
gelişme sağlanamadığı için buradaki yapılar tam·a
mıyle harap olmuştur. 

Ancak Cumhuriyet döneminde, Yalova Kaplı
calan. üntün termalizm niteliklerine uygun bir bi
çimde üst yapı ile donatılmıştır. Bu yörenin önemi
ni yakından bilen Ulu Önder Atatürk'ün 
değerlerdirmeleri ile kaplıcalar, 1929 yılından iti
baren belli bir plan uygulaması sonucunda mo
dern tesisiere kavuşmuştur. Atatürk'ün değerlen
dirmeleri sonucunda, Yalova Kaplıcalan'nda kısa 
zamanda yıkıntiların yerini doğal güzellikler içeri
sinde modern termal yapılar almıştır. Kıyı bandın
daki Yalova, İstanbul iline bağlı bir ilçe merkezi 
düzeyine çıkarılmış ve burası Gemlik'ten geçen 
yol ile Bursa'ya bağlanmıştır. Büyük Önder Ata
türk'ün ilkelerini bizzat saptadığı Yalova imar 
planının uygulanması konusunda Deniz Yollan 
ve daha sonra da Denizcilik Bankası'na görevler 
verilmiştir. Yetkili uzmanların sürekli denetimi al
tında gerçekleştirilen yatırımlar sonucunda, Yalo
va Kapıcaları'nda, tarihi termal otelin yanı sıra 
Güney I, Güney II Otelleri ve Çınar Oteli kurula
rak yaklaşık SOO yatak kapasitesi yaratılmıştır. 

Yalova kaplıca tesisleri 1979 yılına kadar Deniz
cilik Bankası tarafından işletilmiştir. Söz konusu 
tesisler, Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı'na 
bağlı ve tüzel kişiliği bulunan "Yalova Kaplıcalan 
İşletme İdaresi" tarafından 1979 yılında yapılan bir 
anlaşma ile T.C. Turizm Bankası A.Ş.'ne kiraya ve
rilmiştir. Yalova kaplıca merkezinde halen 101 
oda, 202 yataklı bir otel ile, yeme-içme ve banyo 
üniteleri bulunmakta olup, bu tesisler TURBAN 
Turizm A.Ş. tarafından çalıştırılmaktadır. Ancak, 
tesiste kür uygulama teknik cihaziarı ve kür dokto-
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ru bulunmamaktadır. 

Termal kaynakların halk sağlığı üzerindeki 
önemli yararlarını gözlemleyen Ulu Önder Ata
türk'ün 1929 yılında Yalova Kaplıcalan'nı belli bir 
plan dahilinde imar ettirmesi, 1930 yılında şifalı 
su kaynaklarımızın analiz edilmesini talep etmiş 
olması, Atatürk'ün konuya verdiği önemi açıkca 
kanıtlamaktadır. Türkiye, gelişme yolunda bir ülke 
olmasına ve öncelikli sorunlarını çözüme sağlama 
durumunda bulunmasına rağmen, giderek termal 
turizm alanındaki yatırım ve işletmeciliklere de ge
reken önceliği sağlamakla karşı karşıya bulun
maktadır. Kamu tarafından gerçekleştirilecek ter
mal turizm yatırım ve işletmeciliklerinde, 
kanımızca, sosyal yararı üstün olan gerçek anlam
lı, tam teşekküllü termal tedavi ve sağlık turizmi 
yatırımiarına ağırlık verilmelidir. Sağlığın korun
ması, eğlence ve spor aktivitelerine dayalı tıbbi açı
dan ağırlığı olmayan termal ve klimatik yatırımlar 
ise, ulusal kaynakların yeterliliği ölçüsünde ele 
alanmalıdır. Ulu Önder Atatürk'ün Yalova Kaplı
calan konusunda gösterdiği atılımın diğer önemli 
kaplıca kaynak merkezlerinde de sağlanmasının 
kuşkusuz ulusal sağlığa ve ulusal ekonomiye kat
kılan küçümsenemeyecek boyutlarda olacaktır. 
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